Diário da República, 2.ª série — N.º 89 — 8 de Maio de 2008  20731

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 14278/2008
Por deliberação em reunião do Conselho Directivo da Administração

Central do Sistema de Saúde, IP, de 24 de Abril de 2008 e conforme
previsto no n.º 4 do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, de 07 de Dezembro,
foi autorizado o pedido de passagem à situação de mobilidade especial
por opção voluntária da funcionária desta ACSS, Maria Isabel Tavares
Campos.

Para cumprimento do n.º 1 do artigo 19.º da Lei n.º 53/2006, de 07
de Dezembro, a funcionária em referência é detentora da categoria de
auxiliar administrativa, da carreira de auxiliar do quadro de pessoal
do Ex-Instituto de Gestão Informática e Financeira da Saúde, actual
Administração Central do Sistema de Saúde, IP, estando posicionada
no escalão 2 índice 137.

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Manuel
Teixeira.

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho n.º 13008/2008

Por despacho de 14 de Março de 2008, da vogal do Conselho Directivo
da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr.ª Isabel Oliveira,
foram nomeados definitivamente na categoria de Técnico Especialista
de 1.ª Classe, profissão de Fisioterapeuta da carreira de Técnico de
Diagnóstico e Terapêutica, nos termos do n.º 1 do artigo 63.º, do Decreto-
-Lei n.º 564/99 de 21/12, conjugado com o n.º 4 do artigo 15 do referido
Diploma, e o n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, para os lugares do quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Norte/Sub -Região de Saúde de Saúde do Porto/Centro de
Saúde de Bonfim e Batalha/Unidade do Bonfim, os profissionais Paula
Clara Ribeiro Santos e José Luís da Silva Ribeiro.

24 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
Fernando Manuel Ferreira Araújo.

 Despacho n.º 13009/2008

Por despacho do Director -Coordenador da área dos Recursos Humanos
da Administração Central do Sistema de Saúde, de 31 de Março de 2008,
no uso de competência subdelegada:

Cristina Isabel Venceslau Correia dos Santos Xastre — Técnica Supe-
rior Principal da Carreira Técnica Superior de Serviço Social, autorizada
a transferência do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
do Centro, I. P./Centro de Saúde de Santa Comba Dão, para o quadro
do pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, I.P./Centro
de Saúde da Póvoa de Varzim.

28 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
Fernando Manuel Ferreira Araújo.

 Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho (extracto) n.º 13010/2008

Por despacho de 26 de Março de 2008, do Director de Serviços de
Saúde desta Sub-Região de Saúde, nos termos do disposto no artigo 41.º
do Código do Procedimento Administrativo:

Foi autorizada a rescisão do contrato administrativo de provimento, do
interno do Internato de Medicina Geral e Familiar, abaixo mencionado,
a partir de 31 de Março de 2008:

Centro de Saúde Prof. Arnaldo Sampaio — Guimarães:

Ricardo Manuel Rangel e Silva

Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.

29 de Abril de 2008. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Deliberação n.º 1358/2008
Por deliberação de 02 de Abril de 2008, do Conselho Directivo da

Administração Regional de Saúde do Centro, I.P.:
Autorizada a troca de lugar de quadro, da Assistente Administrativo

Principal, Maria Ilídia Maia Pereira, colocada na DERHAG, com a
assistente administrativo especialista, Maria da Graça Duarte Pereira
Cruz Corticeiro, da mesma carreira, colocada no Centro de Saúde de São
Martinho do Bispo. (Não carece de fiscalização prévia do T.C.)

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, João
Pedro Pimentel.

 Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho (extracto) n.º 13011/2008
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 22 de Abril de 2008 (não carece de fiscalização prévia do TC):
Maria de Lurdes Venceslau Costa — nomeada, precedendo concurso,

chefe de serviço de pediatria médica, escalão 2, índice 185, em regime de
trabalho dedicação exclusiva de 42 horas semanais, da carreira médica
hospitalar do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, considerando-
-se exonerada do anterior lugar a partir da data da aceitação do novo
lugar.

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

 Despacho (extracto) n.º 13012/2008
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 22 de Abril de 2008 (não carece de fiscalização prévia do TC):
Helena Maria Amaral de Almeida — nomeada, precedendo concurso,

chefe de serviço de Pediatria Médica, escalão 1, índice 175, em regime
de trabalho dedicação exclusiva de 42 horas semanais, da carreira médica
hospitalar do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, considerando-
-se exonerada do anterior lugar a partir da data da aceitação do novo
lugar.

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

 Despacho (extracto) n.º 13013/2008
Por despacho do conselho de administração deste Centro Hospitalar

de 22 de Abril de 2008 (não carece de fiscalização prévia do TC):
Inês dos Santos Casimiro Osório Ferreira — nomeada, precedendo

concurso, técnica de 1.ª classe, área de terapia ocupacional, da carreira
técnica de diagnóstico e terapêutica, escalão 1, índice 128, do quadro de
pessoal deste Centro Hospitalar, considerando -se exonerada do anterior
lugar a partir da data da aceitação do novo lugar.

29 de Abril de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-
tração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Despacho (extracto) n.º 13014/2008
Por despacho do Conselho de Administração deste Centro Hospita-

lar de 23 de Abril de 2008 (não carece de fiscalização prévia do TC):
Nomeado definitivamente, precedendo concurso, Técnico de Informá-

tica, grau 3, nível 1, do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, escalão
1, índice 580, Victor Manuel do Nascimento Filipe, considerando-se
exonerado do anterior lugar a partir da data da aceitação.

30 de Abril de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-
tração, Maria do Rosário Silva Sabino.

 Hospital Distrital do Montijo

Despacho (extracto) n.º 13015/2008
Por despacho do conselho de administração deste Hospital de

10/04/08:
José Pedro Rosado Gouveia Marques, técnico especialista, profissão

fisioterapia, da carreira técnico de diagnóstico e terapêutica, do quadro